
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2681 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 2960/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 52/2023 

Objeto: A presente Licitação tem por objeto a aquisição de cargas de oxigênio medicinal 
para pacientes do Fundo Municipal de Saúde, conforme Memorial Descritivo - Anexo I 
do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 412.370,00(quatrocentos e doze 
mil trezentos e setenta reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 21/06/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 06/07/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 06/07/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 06/07/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 20 de junho de 2023. 
Elaine Cristina Consolin 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 2988/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 53/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de pedrisco, pó de pedra e brita 
graduada, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana, conforme Memorial 
Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 529.365,00(quinhentos e vinte e 
nove mil trezentos e sessenta e cinco reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 21/06/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 06/07/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 06/07/2023.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08:30 Horas Do Dia 06/07/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 20 de junho de 2023. 
Elaine Cristina Consolin 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
EDITAL Nº 17/2023 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 508 e seguintes, da Lei Complementar Municipal nº. 
96/2022 fica notificado o seguinte contribuinte: 
1. Adalberto Pereira, Cadastro Municipal nº. 01.01.123.233.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4423 por infração ao disposto no Artigo 37, § único, 
inciso I, da Lei Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno situado 
na Rua João Carlos Elias, 379, Centro, no prazo máximo, de 10 (dez) dias, para limpar e 
roçar o terreno, sob pena de autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso 
haja nova vistoria e o mesmo encontre-se sujo. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana para maiores informações; 

Fiscal: João Roberto A Hagemeyer  
Matrícula: 3360-0                                                                                                                           

Jacarezinho, 20 de junho de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3130/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 54/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada em 
serviços de telecomunicação, para fornecimento de Rede Mundial de Computadores 
Internet com controle de acesso. Esse fornecimento deverá ser de acesso via IP Direto, 
com alta qualidade e disponibilidade com banda simétrica, conforme Memorial 
Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 109.247,88(cento e nove mil 
duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 21/06/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 06/07/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 06/07/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 06/07/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 20 de junho de 2023. 
Elaine Cristina Consolin 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 3061/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 55/2023 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de medicamentos, para o Fundo 
Municipal de Saúde, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 61.174,00(sessenta e um mil cento 
e setenta e quatro reais). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 21/06/2023. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 06/07/2023. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 06/07/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 06/07/2023. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital 
disponível no site do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao 
Departamento de Compras, Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  

Jacarezinho, 20 de junho de 2023. 
Elaine Cristina Consolin 

Diretora Geral de Licitações 
 

 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO DE MULTA Nº 04/2023 

 
 

1- De acordo com o disposto no artigo 191, da Lei Complementar Municipal nº. 44/2010, 
fica intimado Victor Ribas Loss, Rua São Paulo, 349, Vila São Pedro, por infração ao 
disposto nos artigos 37, 19 e 148, da Lei Complementar nº. 96/2022, a realizar o 
pagamento da multa (AIIM nº.610) no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) ou, se preferir, 
apresentar impugnação, ambos no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data do 
recebimento, sob pena de ser inscrito o débito em dívida ativa municipal. Para fins de 
conhecimento/impugnação, o auto de infração estará à disposição de V. Sa. No Setor de 
Arrecadação da Prefeitura Municipal de Jacarezinho. 
                                                                                                           Fiscais: Danyllo Paes da Costa 

Matrícula: 3840-0 
Jacarezinho, 20 de junho de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2681 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 
 

Resolução 11/2023 
CONFORME relação nominal publicada no Diário Oficial de SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO 
DE 2023, O CMDCA no uso se suas atribuições resolve Publicar a: 
RETIFICAÇÃO 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, de Jacarezinho, 
Estado do Paraná, através de sua Presidente, que este subscreve, FAZ SABER que: 
 Onde se lê o nome do inscrito: 
  “Gbriel Luiz Pereira.” 
  Leia-se:  

 “Gabriel Luiz Pereira.” 
Jacarezinho, 20 de junho de 2023. 

Fabrícia Cristina Melo Smania 
Presidente Do CMDCA 

PUBLIQUE-SE 
Fabrícia Cristina Melo Smania 

Presidente Do CMDCA 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n°38/2022. 
CONTRATO Nº 617/2022. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
PLACAS FOTOVOLTAICO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CONTRATADA: LUIZ H O SOUZA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 28 de setembro de 2023. 

Jacarezinho, PR, 19 de junho de 2023 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 47/2023 
Processo 47/2023 
DISPENSA 25/2023 

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de lavagem de veículo. 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da Lei 
8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo informado, a favor da 
empresa LEIDIELE TEODORO DOS SANTOS 04391143909, inscrita no CNPJ sob n. 
44.547.088/0001-31, versando sobre o objeto supracitado, no valor total de R$ 1.160,00 (mil 
cento e sessenta reais) face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra 
devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, em 16 de 
junho de 2023. 

José Izaías Gomes – ZOLA 
Presidente 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE 

 
 

REFERÊNCIA: Termo de Cessão de direitos e uso sobre bens móveis. 
OBJETO: Cessão de um veículo, marca Peugeot, modelo Partner Furgão SEN3B29, ano de 2023, 
a ONG BICHAREDO de Jacarezinho. 
CEDENTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO. 
CESSIONÁRIO: ONG BICHAREDO 
VIGÊNCIA: Tempo Indeterminado. 
DATA DE ASSINATURA: 01 de junho de 2023 

Jacarezinho, PR, 20 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Extrato de Contrato nº 117/2023, Inexigibilidade de Licitação nº 
24/2023, publicado no dia 14 de abril de 2023, fazemos a seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
 VIGÊNCIA: 28 de fevereiro de 2024. 
LEIA -SE:  
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2023 

 
 

                 OBJETO: Contratação da Empresa IVM COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA- ME, para Prestação de Serviços de Telefonia Móvel, através do 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
                          Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto à análise da presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 
                Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 20 de junho de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação n° 26/2023. 
CONTRATO Nº 91/2023. 
OBJETO: Contratação da empresa R L AMBIENTAL ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA 
- ME, para prestação de serviços de elaboração de 02 (duas) autorizações ambientais para 
reforma de ponte e elaboração de autorização ambiental para utilização emergencial ou 
calamidade de pública para mineração (extração de cascalho), através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano Urbana.   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO 
CONTRATADA: R L AMBIENTAL ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 04 de setembro de 2023. 

Jacarezinho, PR, 19 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS N°14/2023. 
CONTRATO Nº 142/2023. 
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada para REFORMA DE MURO 
DE ARRIMO – BAIRRO VILA SCYLLAS PEIXOTO. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LS ALVES – ME. 
VALOR: R$ 4.617,76 (Quatro mil seiscentos e dezessete reais e setenta e seis centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA nº:  
1110.0412200242.111 3.3.90.39.00 FR - 3000 CÓD.REDUZIDO 3484. 

Jacarezinho, PR, 19 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2681 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 220/2023. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E JR CALDONAZZO – EIRELI. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso I. 
OBJETO: Contratação da empresa JR CALDONAZZO - EIRELI, para fornecimento de 
projeto elétrico, equipes para serviço de plantão, locação de quadro e transformador, 
para serem utilizados na FETEXAS 2023, através da Secretaria Municipal de Comércio, 
Indústria, Turismo e Serviços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº 
1310.2312200262.247    3.3.90.39.00   FR – 000    Cód. Reduzido 4141. 
VALOR: 28.250,00 (Vinte e oito mil duzentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 
FISCAL DO CONTRATO: Leandro de Azevedo Lima. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 50/2023. 

Jacarezinho/PR, 19 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2681 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9283/2023 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei 
Municipal nº 4.291 de 22 de dezembro de 2022, Artigo 4º, § Único, 
DECRETA: 
Art. 1.º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com 
a legislação em vigor: 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1410 Gabinete do Secretário   

DOTAÇÃO  1410.2060800272.131  

  
3.3.90.39.00 

 
 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
     50.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO     50.000,00 

Art. 2.º Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1.°, inciso III da Lei Federal 4.320/1964: 
  Anulação Parcial/Total das seguinte dotação orçamentária, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ÓRGÃO 1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE  

UNIDADE 1410 Gabinete do Secretário   

DOTAÇÃO  1410.2060800272.131  

  
3.3.90.30.00 

 
 

Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente.  
     50.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO     50.000,00 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 20 de junho de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-06-20T16:29:34-0300




